
АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДА КОТОВСКА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.12.2023                                 г. Котовск                                          № 1541 

 

 

О создании оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Котовска 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

оценки оперативной обстановки при угрозе возникновения или возникновения 

чрезвычайной ситуации на территории города Котовска, предварительной 

оценки масштабов чрезвычайной ситуации и принятия решения о проведении 

аварийно - спасательных и других неотложных работ,  координации действий 

органов управления, сил и средств Котовского муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации администрация города 

постановляет: 

 1. Создать оперативную группу комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Котовска (далее – оперативная группа КЧС и ОПБ) и утвердить её 

состав согласно приложению №1. 

 2. Утвердить Положение об оперативной группе комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города Котовска согласно приложению № 2.     

 3. Утвердить обязанности руководителя и членов оперативной группы 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Котовска согласно приложению 

№ 3.     

 4. Закрепить за оперативной группой КЧС и ОПБ автомобиль УАЗ и 4 

переносные радиостанции. 

 5. Оповещение членов оперативной группы КЧС и ОПБ при 

возникновении аварийной или чрезвычайной ситуации осуществлять силами 

Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба города Котовска». 

 6. Признать утратившими силу постановления администрации города: 



2 

 

от 30.09.2013 № 2413 «О создании оперативной группы при Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города»; 

от 17.02.2021 № 161 «О внесении изменений в постановление 

администрации города от 30.09.2013 № 2413 «О создании оперативной 

группы при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города». 

 7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

первого заместителя главы администрации города А.В. Плаксина. 

 

 

 

Глава города                                                                      А.М. Плахотников 

 

 

 

 



                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением администрации города 

                                                                                        от 27.12.2023    № 1541 

 

 

Состав 

оперативной группы комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города Котовска* 

 

 

Плаксин  

Александр Викторович           первый заместитель главы администрации  

     города, руководитель оперативной группы 

 

Мамонтов  

Сергей Александрович       начальник отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации города, заместитель  

руководителя оперативной группы 

 

 

Буханова  

Эльвира Алексеевна          директор Муниципального бюджетного 

              казённого учреждения «Информационно – 

                                                   аналитический центр» 

 

Незговоров         

Алексей Юрьевич   водитель Муниципального бюджетного 

                                учреждения «Городское хозяйство» (по 

согласованию) 

 

* В состав оперативной группы могут привлекаться специалисты других     

     организаций в зависимости от характера ЧС 

 

 

 

Первый заместитель  

главы администрации города      А.В. Плаксин 

 

 

 

 



                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением администрации города 

                                                                              от 27.12.2023   № 1541 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оперативной группе комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности города Котовска 

 

                             1. Общие положения 

 

1.1. Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Котовска(далее – оперативная группа КЧС и ОПБ, оперативная группа) 

является нештатным органом управления комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Котовска (далее – КЧС и ОПБ), действующим при возникновении 

(угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и 

техногенного характера. 
1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ проводит оценку обстановки в зоне 

ЧС, анализирует сложившуюся ситуацию, вырабатывает предложения для 

КЧС и ОПБ на дальнейшие действия, координирует деятельность сил и 

средств, привлекаемых для проведения аварийно – спасательных и других 

неотложных работ и организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения. 
1.3. Оперативная группа КЧС и ОПБ приводится в готовность на 

основании устного распоряжения председателя КЧС и ОПБ. 

1.4. Оповещение личного состава, входящего в состав оперативной 

группы КЧС и ОПБ, осуществляется дежурным диспетчером  

Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба города Котовска» (далее - ЕДДС). 
1.5. Сбор оперативной группы КЧС и ОПБ осуществляется согласно 

утвержденному составу. 

1.6. Время готовности оперативной группы КЧС и ОПБ: 

в рабочее время – «Ч» + 30 минут; 

в нерабочее время «Ч» +1 час. 

1.7. Место сбора оперативной группы – здание администрации города 

Котовска Тамбовской области. 

1.8. В своей деятельности оперативная группа руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

законами, постановлениями и распоряжениями области, постановлениями и 

распоряжениями администрации города Котовска, а также настоящим 



2 

продолжение приложения № 2 
 

Положением и другими нормативно – правовыми документами, 

регламентирующими деятельность оперативной группы. 
1.9. Оперативная группа КЧС и ОПБ создается для: 
обеспечения сбора и анализа оперативной обстановки; 

проведения разведки в районе ЧС; 
оценки масштабов ЧС и прогноза развития обстановки; 

решение оперативных вопросов; 

подготовки предложений председателю КЧС и ОПБ по ликвидации ЧС. 

1.10. Оперативная группа КЧС и ОПБ обеспечивается имуществом и 

снаряжением, необходимым для выполнения поставленных перед ней задач. 
 

2. Порядок деятельности оперативной группы 

 

2.1. В режиме повседневной деятельности члены оперативной группы 

КЧС и ОПБ находятся на рабочих местах и выполняют свои функциональные 

обязанности в соответствии с занимаемой должностью. 
2.2. В режиме повышенной готовности: 

оперативная группа приводится в готовность для убытия в район 

предполагаемой ЧС; 

проверяются средства связи и оповещения, материально-техническое 

обеспечение, уточняются обязанности и проводится инструктаж ее членов; 

уточняется оперативная обстановка, осуществляется прогнозирование ее 

развития. 
2.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

по указанию председателя КЧС и ОПБ оперативная группа выдвигается 

в район происшествия ЧС; 
осуществляет контроль прибытия сил и средств экстренного 

реагирования, уточняет оперативную обстановку и докладывает главе города 

Котовска - председателю КЧС и ОПБ о достаточности (недостаточности) сил 

и средств для проведения аварийно - спасательных и других неотложных 

работ; 
осуществляет предварительную оценку масштабов чрезвычайной 

ситуации;  

координирует действия привлеченных сил и средств по ликвидации ЧС 

до назначения руководителя аварийно - спасательных и других неотложных 

работ; 
докладывает главе города Котовска - председателю КЧС и ОПБ 

предложения по локализации и ликвидации ЧС, защите населения и 

окружающей среды в районе ЧС, осуществляет реализацию принятых им 

решений; 
организует взаимодействие с силами и средствами организаций, 

входящих в состав Котовского муниципального звена ТП РСЧС, 

привлекаемых к ликвидации ЧС; 



3 

продолжение приложения № 2 
 

контролирует оповещение населения в районе ЧС, принимает участие в 

планировании и организации эвакуации населения из районов ЧС. 
2.4. В случае отсутствия руководителя оперативной группы его 

обязанности временно исполняет заместитель руководителя оперативной 

группы КЧС и ОПБ.  

 

 

 

Первый заместитель  

главы администрации города      А.В. Плаксин 
 



                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                 постановлением администрации города 

                                                                                    от 27.12.2023  № 1541 

 

 

ОБЯЗАННОСТИ 

руководителя и членов оперативной группы комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности города Котовска 

 

1. В режиме повседневной деятельности руководитель оперативной 

группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности города Котовска (далее – оперативная 

группа КЧС и ОПБ, оперативная группа) обязан: 

 знать задачи и состав оперативной группы, распределять обязанности 

между ее членами, организовывать их подготовку к выполнению 

поставленных задач; 

 при введении режимов функционирования организовать выполнение 

оперативной группой поставленных задач. 

 2. В режиме повышенной готовности руководитель оперативной 

группы КЧС и ОПБ обязан: 

 собрать оперативную группу; 

проверить готовность, экипировку, оснащение оперативной группы; 

 довести обстановку и провести инструктаж членов оперативной 

группы; 

 спрогнозировать масштаб и возможные последствия обстановки; 

 уточнить и проверить готовность сил и средств, предназначенных для 

ликвидации возможной чрезвычайной ситуации (далее – ЧС). 

 3. В режиме чрезвычайной ситуации (в районе ЧС)руководитель 

оперативной группы КЧС и ОПБ обязан: 

 произвести контроль прибытия оперативных служб, сил и средств, 

привлекаемых для ликвидации ЧС; 

 оценить обстановку в районе ЧС; 

 установить устойчивую связь с комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Котовска (далее –КЧС и ОПБ); 

 доложить председателю КЧС и ОПБ обстановку в районе ЧС, масштаб 

ЧС, внести предложения по привлечению сил и средств для ликвидации ЧС; 

 своевременно докладывать председателю КЧС и ОПБ об обстановке и 

ходе ликвидации ЧС; 

 своевременно доводить распоряжения председателя КЧС и ОПБ до 

органов управления сил и средств, участвующих в ликвидации ЧС; 



2 

продолжение приложения № 3 
 

 координировать действия привлеченных сил и средств по ликвидации 

ЧС до назначения руководителя аварийно - спасательных и других 

неотложных работ. 

 4. Члены оперативной группы КЧС и ОПБ подчиняются руководителю 

оперативной группы и обязаны: 

 знать положение об оперативной группе КЧС и ОПБ; 

 уметь пользоваться оборудованием и имуществом оперативной 

группы; 

 уметь прогнозировать и оценивать обстановку в пределах своей 

профессиональной компетенции и направлению деятельности; 

 выполнять указания руководителя оперативной группы.  

 5. В режиме повышенной готовности (при получении информации о 

ЧС): 

 проверить наличие имущества, формализованных документов, средств 

связи для работы в районе ЧС; 

 уточнить порядок действий в соответствии со своими 

функциональными обязанностями; 

 быть в готовности к убытию в район ЧС. 

 6. В режиме чрезвычайной ситуации (в районе ЧС)члены оперативной 

группы КЧС и ОПБ обязаны: 

 оказывать помощь руководителю оперативной группы в сборе, 

обобщении, анализа данных по сложившейся обстановке в районе ЧС, 

выработке предложений по направлению деятельности; 

 по указанию руководителя оперативной группы обеспечить 

взаимодействие с КЧС и ОПБ и Муниципальным казенным учреждением 

«Единая дежурно-диспетчерская служба города Котовска» (далее – ЕДДС) по 

всем имеющимся в распоряжении средствам связи; 

 обеспечить сбор информации по составу сил и средств, привлекаемых 

для ликвидации ЧС, по достаточности их в районе ЧС, необходимости 

дополнительного привлечения сил и средств и информировать руководителя 

оперативной группы; 

 провести фото- и видео-документирование последствий и хода 

ликвидации ЧС, с последующей передачей материала в КЧС и ОПБ и ЕДДС. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы администрации города      А.В. Плаксин 
 

 

 

 

 


